Estos textos parecen, pues, indicar que, si bien el bautismo obra la incorporación a la Iglesia, esta incorporación no está necesariamente ligada de forma absoluta al solo bautismo, puesto que puede perderse y necesita ser recuperada por los cismáticos y herejes. Por consiguiente, los bautizados caídos en herejía o cisma no son miembros de la Iglesia.

Similarmente, las fórmulas de excomunión expresamente declaran que los excomulgados están fuera del cuerpo de la Iglesia como miembros. Así, la fórmula del Conc. Arausicano I (a. 441): «A gremio Sanctae matris Ecclesiae et a consortio totius Christianitatis eliminamus quousque resipiscant»²¹. Gregorio VII, al excomulgar a los venecianos, declara: «Extra consortium membrorum Christi et Ecclesiae facti estis, sectantes et recipientes eos qui pro suis sceleribus excommunicati sunt»²².

Y la fórmula del Pontifical Romano dice: «Membrum putridum et insanabile, quod medicinam non recipit, ferro excommunicationis ab Ecclesiae corpore abscindamus, ne tam pestifero morbo reliqua Corporis membra, veluti veneno inficiantur... et potestate ligandi et solvendi in coelo et in terra Nobis divinitus collata, a pretiosi Corporis et Sanguinis Domini perceptione, et a limitibus Sanctae matris Ecclesiae in coelo et in terra excludimus... et damnatum cum diabolo... in ignem aeternum iudicamus donec resipiscant...»²³.

Algo parecido expresa la *Clemens formula*: «Si quis... vel de humanitate vel deitate minus dicit (Filius Dei) habuisse, profanus et alienus ab Ecclesia catholica atque apostolica iudicandum est»²⁴.

El Conc. Florentino dice: «Firmiter credit... nullos intra catholicam Ecclesiam non existentes, non solum paganos, sed nec iudaeos aut haereticos atque schismaticos, aeternae vitae fieri posse participes... nisi ante finem vitae eidem fuerint aggregati»²⁵.

De modo parecido se expresan el Conc. Lateranense II y Pío IX²⁶.

12. Pero, sobre todo, está la doctrina de Pío XII en la *Mystici Corporis*, señalando las condiciones para ser miembro del Cuerpo Místico: «In Eccle-

²⁰ C. 15, *De haereticis*, V, 2, in VI.

²¹ MANSI: 6, 441.

²² Epist. 27, *Ad Domm. Silvium Ducem et populum Venetiae*. ML, 148, 483.

²³ *Pontificale Romanum*. Ordo excommunicandi, 3. Anathema sollemnis excommunicatio pro gravioribus culpis.

²⁴ *Formula Clemens Trinitas* (c. 500), D. 18.

²⁵ Conc. Florentinum, *Decretum pro Iacobitis*. D. 714.

²⁶ Conc. *Lateranense II*, can. 23, D. 367. Bulla *Ineffabilis Deus*. D. 1641.

siae autem membrir reapse ii soli adnumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur, neque a Corporis compage semetipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima autoritate seiuncti sunt..."²⁷.

Para ser *reapse* miembro de la Iglesia requiere el Pontífice dos condiciones positivas: el bautismo y la profesión de la verdadera fe; y dos condiciones negativas: la no separación ni por iniciativa propia ni por la autoridad legítima. Estas cuatro condiciones, expresadas en términos positivos, se reducen a las tres requeridas por Bellarmino como *minimum* para pertenecer al cuerpo visible de la Iglesia: "Professio verae fidei, sacramentorum communio, et subiectio ad regimen legitimum pastorum"²⁸.

Ahora bien, si las tres son necesarias para ser *reapse* miembro de la Iglesia, significa que faltando una de ellas, o no se hace miembro o deja de serlo. Tal conclusión lógica la deduce el mismo Pío XII: «Qui fide vel regimine invicem dividuntur, in unum eiusmodi Corpore, atque uno eius divino Spiritu vivere nequeunt .. non omne admissum, etsi grave scelus eius modi est ut —sicut schisma, vel haeresis, vel apostasia faciunt— suapte natura hominen ab Ecclesiae Corpore separet»²⁹.

Si ahora comparamos las condiciones exigidas por Pío XII para ser miembro de la Iglesia con las requeridas por el canon 87 para ser persona en la Iglesia, resulta que para la personalidad se requiere una condición menos, al no exigir el canon 87 la *professio verae fidei*. Se podría decir que ésta va implícita en el Bautismo, que por sí mismo es una exteriorización de la fe.

Parece, pues, imponerse la conclusión de que una cosa es ser miembro de la Iglesia y otra distinta ser persona o súbdito. La conclusión sería definitiva si no hubiera en contra otra serie de documentos eclesiásticos.

b) *Documentos eclesiásticos que atribuyen al Bautismo la incorporación del bautizado como miembro de la Iglesia.*

13. Destacan, en primer lugar, las *fuentes del canon 87*. Estas afirman expresamente que por el bautismo el hombre se hace miembro de Cristo y

²⁷ Enc. *Mystici Corporis*. 29 jun. 1943. AAS, 35 (1943), 201 s.

²⁸ "Ecclesiam esse coetum hominum eiusdem christianae fidei professione, et eorumdem sacramentorum communione colligatum, sub regimine legitimum pastorum, ac praecipue unius Christi in terris vicarii romani pontificis... *Anima* sunt interna dona Spiritus Sancti... *Corpus* externa professio fidei et communicatio sacramentorum. Ex quo fit ut quidam sint *de anima et corpore*... sunt membra viva... Aliqui sint *de anima* et non de corpore, ut catechumeni et excommunicati, Aliqui *de corpore* et non de anima, ut qui nullam habent internam virtutem... Definitio igitur nostra solum comprehendit hunc ultimum modum existendi in Ecclesia, quia hic requiritur ut *minimum*: ut quis pisset dici esse pars visibilis Ecclesiae... Non igitur pertinere ad Ecclesiam non baptizatos, haereticos et apostatas, excommunicatos et schismaticos. Pertinere... non praedestinos, non perfectos, peccatores etiam manifestos, infideles occultos, si habeant sacramenta, professionem fidei et subiectionem." (BELLARMINO: *De controversiis*, 1.3; *De Ecclesia militante*, cap. II, p. 75.)

²⁹ Enc. *Mystici Corporis*. AAS, 35 (1943), 201 s.; D. 2286.

se incorpora al Cuerpo de la Iglesia. Así lo enuncia el Conc. de Florencia: «Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptismum, quod vitae spiritualis ianua est; per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficitur Ecclesiae. Et cum per primum hominem mors introierit in universos, «nisi ex qua et Spiritu renascimur, non possumus —ut inquit veritas— in regnum coelorum introire» (cfr. Io., 3,5)³⁰.

Y el efecto incorporativo se sigue aun en el supuesto de haberse recibido válidamente el bautismo de manos de un hereje, como claramente lo afirma Benedicto XIV: «Deinde id etiam compertum est, eum, qui baptismum ab haeretico rite suscipit, illius vi Ecclesiae catholicae membrum effici; privatus siquidem baptizantis error hac eum felicitate privare nequit, si Sacramentum conferat in Fide verae Ecclesiae, atque eius instituta servet in his, quae pertinent ad validitatem baptismi»³¹.

De tal manera queda incorporado a la Iglesia el bautizado que no puede sustraerse a la jurisdicción eclesiástica aunque sea rey: «Reges aliosque principes, qui per Baptismum facti sunt membra Ecclesiae, subtrahit ab eisdem Ecclesiae iurisdictione non secus ac Reges paganos, quasi Principes Christiani in rebus spiritualibus et ecclesiasticis non essent filii et subditi Ecclesiae»³².

En el mismo sentido se pronuncian otras muchas declaraciones del Magisterio, tanto anteriores como posteriores al Código de Derecho canónico. Entre las anteriores, destaquemos la del Conc. de Trento en su sesión XIV: «Constat certe, baptismi ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingresus. “Quid enim mihi —inquit Apostolus— de iis, qui foris sunt iudicare?” (1 Cor. 5,12). Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra (1. Cor. 12,13) semel effecit»³³.

También la *Liturgia*, en sus fórmulas bautismales, atribuye al bautismo el efecto de incorporar al bautizado como miembro de la Iglesia.

Así, en las liturgias occidentales, el Ritual Romano: «Da electo nostro, ut... renovetur fonte Baptismatis et inter Ecclesiae tuae membra numeretur»³⁴.

De modo parecido el Manual Toledano: «... Christo per Baptismum, tamquam membra Capiti copulamur atque connectimur»³⁵.

Concuerdan los ritos orientales, como el antioqueno: «Digni fiant superna regeneratione per aquam et Spiritum: ad hoc ut sint... honorabilia membra in Corpore Sanctae tuae Ecclesiae»³⁶.